TER TIO. Probatum eadem conclusio ratione. Bene sequitur. Omne agens agit in quantum est actu. At quodlibet agens creatum est determinatum in suo actu: quia est determinati generis & speciei. Ergo cuiuslibet agentis creati actio fertur super aliquem determinatum actum. Ergo non potest agens creatum mutare totam substantiam in aliam substantiam. Probatum hæc ultima consequentia: quia omnia alia manifesta sunt. Determinatio cuiuslibet rei in esse actuali, est per eius formam. Ergo nullum agens creatum potest agere, nisi ad mutationem formæ. Ergo omnis cõuersio quæ fit secundum leges naturæ est formalis, id est, est talis qua mutatur forma, ut introducatur alia: sed non mutatur materia. Ergo nullum agens creatum potest transsubstantiare substantiam unam in aliam. Sed Deus est actus infinitus. Ergo eius actio extendit se ad totam naturam entis: ita ut tota substantia huius cõuertatur in totam substantiam, alterius ipsa diuina actione & virtute. Quod fit in Eucharistia: ubi tota substantia panis cõuertitur in totam substantiam corporis Christi, & tota substantia vini in totam substantiam sanguinis Christi. Et hæc est ratio à priori, quare Deus potest transsubstantiare, & non agens creatum.

TER TIA conclusio diui Thomæ est. Hæc cõuersio qua cõuertitur panis in corpus Christi: non est formalis, sed substantialis. Nec continetur inter species motus naturalis: sed proprio nomine dicitur transsubstantiatio. Hæc in litera. S. Th.

HIC prius dicam quid certum est: in quo omnes catholici communiter conueniunt. Secundo. Ponam duas opiniones extraneas. Tertio. Ponam aliam mediam opinionem. Quarto. Ponam veram sententiam, quæ etiam est diui Thomæ.

QVANTVM ad primum. In hoc conueniunt omnes catholici: quod desinit esse substantia panis & vini in Eucharistia, & incipit ibi esse corpus & sanguis Christi: ubi ante consecrationem non erant. Sed in modo quo desinunt esse, non conueniunt omnes: sed sunt variæ opiniones.

AD secundum dico, quod sunt circa hoc variæ doctorum sententiæ: quarum altera est una noua opinio in schola, quæ est domini Caietani in suis commentarijs super hunc articulum. 4. & 3. præcedentem: quæ consistit in tribus propositionibus, quarum prima est. Facta cõsecratione non manet substantia panis. Et in hac omnes conueniunt quia est de fide, ut iam iam ostendemus.

SECUNDA propositio est. Illud quod fuit panis, facta consecratione est aliquid reale, & non est panis.

TER TIA propositio est. Id quod fuit panis, est corpus Christi post consecrationem. Et eodem modo cõcedit Caietanus conuertentes. scilicet corpus Christi est id quod fuit panis. Et declarat hoc: quia hæc cõuersio non est sicut conuersiones natura-